Njoftim për konsultimin publik lidhur me:

Projektligjin “Për 
disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 64/2012                                                 “Për Peshkimin”, të ndryshuar


Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural fton qytetarët, ekspertët e fushës, shoqatat dhe çdo palë të interesuar të kontribuojnë në procesin e konsultimit publik të projektligjit për ndryshimet në ligjin “Për peshkimin”.
Projektligji synon përditësimin dhe përafrimin e mëtejshëm të legjislacionit kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e peshkimit, si një nga hallkat e procesit të integrimit evropian dhe detyrimeve që burojnë nga Kapitulli 13 “Peshkimi”. Në këtë drejtim, nisma reflekton në legjislacionin kombëtar ndryshimet më të fundit të acquis, përfshirë Rregulloren (BE) 2023/2842, e cila përforcon sistemin e kontrollit të Politikës së Përbashkët të Peshkimit.
Në vijim të ndryshimeve të ndërmarra gjatë vitit 2024 për përafrimin e pjesshëm të ligjit nr. 64/2012 “Për peshkimin”, projektligji adreson nevojën për përditësimin e mëtejshëm të kuadrit ligjor, veçanërisht në drejtim të forcimit të mekanizmave të monitorimit, kontrollit dhe mbikëqyrjes së aktivitetit të peshkimit.
Nëpërmjet ndërhyrjeve të propozuara synohet përmirësimi i gjurmueshmërisë së produkteve të peshkimit, digjitalizimi i proceseve të raportimit dhe monitorimit, si dhe krijimi i bazës ligjore për përdorimin e sistemeve moderne të monitorimit elektronik, në përputhje me standardet e Bashkimit Evropian. Po kështu, projektligji kontribuon në forcimin e kapaciteteve institucionale dhe rritjen e eficiencës së mekanizmave për luftën kundër peshkimit të paligjshëm, të paraportuar dhe të parregulluar.

Miratimi i këtij projektligji është i nevojshëm për disa arsye kryesore:

· Përafrimi i legjislacionit kombëtar me acquis e BE-së në fushën e peshkimit, në zbatim të detyrimeve që burojnë nga Kapitulli 13 “Peshkimi”.

· Adresimi i mangësive të evidentuara në zbatimin e ligjit ekzistues, sidomos në drejtim të monitorimit, kontrollit dhe mbikëqyrjes së aktivitetit të peshkimit.
· Forcimi i gjurmueshmërisë, digjitalizimi i proceseve dhe rritja e eficiencës së luftës kundër peshkimit të paligjshëm, nëpërmjet përdorimit të mekanizmave modernë dhe rritjes së kapaciteteve institucionale.
· Në përgjithësi, ky projektligj synon të krijojë një balancë midis zhvillimit profesional të agronomëve, mbrojtjes së interesit publik dhe përmirësimit të performancës së sektorit bujqësor në vend.

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë arsyet për mënyrën se si ato janë reflektuar ose jo në projektakt. Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të projektaktit.

· Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 25 maj 2026 deri më 23 qeshor 2026.

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute për projektaktin:

 - Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjin, në adresën elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të konsultimit publik për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Kjara Vogli , në adresën :Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al 
             Adra. Gjongecaj@bujqesia.gov.al .




Në vijim gjendet linku i publikimit për: 

Projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 64/2012                                                 “Për Peshkimin”, të ndryshuar.

https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Institucioni/119






